
Determinazione  11 novembre 2025, n.1110

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

REGIONE BASILICATA

PO FEAMPA 2021/2027 - Priorità 2 Obiettivo specifico 2.1 AZIONE 4 “Competitività e
sicurezza delle attività di acquacoltura” - Approvazione AVVISO PUBBLICO - Annualità
2025 DGR n. 202500334 del 27/06/2025 come variata con DGR n. 202500517 del
02/09/2025 - Approvazione graduatoria.



 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Direzione Generale per le Politiche Agricole,
Alimentari e Forestali

14BA

14BA.2025/D.01110 11/11/2025

2

"PO FEAMPA 2021/2027 - Priorità 2 Obiettivo specifico 2.1 AZIONE 4 “Competitività e sicurezza
delle attività di acquacoltura” - Approvazione AVVISO PUBBLICO - Annualità 2025" DGR n. 202500334 del 27/06/2025 come variata
con DGR n. 202500517 del 02/09/2025 - Approvazione graduatoria

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 1 del 
17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n .1 del 18.07.2018; 

VISTO  il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro 
alle Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA  la L. n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione 
Amministrativa Regionale” come successivamente modificata e integrata; 

VISTA  la L.R. n. 34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della Regione 
Basilicata; 

VISTO Il D.lgs. n. 82 del 07 marzo 2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

VISTO  il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei sistemi 
contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 successivamente modificata dal Decreto legge 12 
novembre 2010 n. 187, convertito in legge 17 dicembre 2010 n. 217 recante disposizioni 
in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

VISTA la Legge 07 agosto 2012, n.134 “Misure urgenti per la crescita del paese” e la Legge 
06.11.2012, n. 190 “Legge anticorruzione”; 

VISTO  il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e ss.mm. ii.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 265 del 11.05.2022, “Approvazione del Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022; 

VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - Serie 
speciale; 

VISTA  la D.G.R. n. 14 del 17.01.2023 “L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli 
obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la 
programmazione triennale 2023/2025”; 

VISTA  la D.G.R. n. 378 del 23.05.2024 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I. 
A.O. 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 
80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con 
Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis – come aggiornata dalla D.G.R. n.413/2024 e 
ss.mm.ii; 



 

Pagina 3 di 8 

VISTA  la L.R. n. 29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTA  la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 
Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 483 del 13.08.2024 “Schema di regolamento regionale recante modifiche 
agli articoli 3, 4, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 24 bis, 24 ter e del regolamento 
regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale). 
Approvazione”;  

VISTA  la D.G.R. n. 578 del 10.10.2024 “Approvazione del Regolamento regionale “Modifiche 
agli articoli 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 24 bis, 24 ter e 26 del 
regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 - Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata; 

VISTA  la D.G.R. n.750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 
della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la D.G.R. n. 775 del 06.10.2021, recante “Art 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale.”; 

RICHIAMATO  il Decreto del Presidente Giunta Regionale n. 202400153 del 9/7/2024 “Nomina dei 
componenti della Giunta regionale” ; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 506 del 14-08-2024 – Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1 – 
Conferimento incarichi di Direzione Generale;  

VISTA la D.G.R. n. 201 del 10-04-2025 – “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2024, ai sensi dell'art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e conseguente 
variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026.”; 

VISTA la L.R. n. 21 del 28-04-2025 “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la L.R. n. 22 del 28-04-2025 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-
2027”; 

VISTA la D.G.R. n. 217 del 29-04-2025 - Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la D.G.R. n. 218 del 29-04-2025 - Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2025-2027.; 

VISTA la D.G.R. n. 217 del 29-04-2025 - Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la D.G.R. n. 218 del 29-04-2025 - Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2025-2027.; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, 
al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 



 

Pagina 4 di 8 

giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere 
e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 luglio 
2021 istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che 
modifica il regolamento (UE) 2017/1004; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 con cui 
è stato approvato l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al 
ciclo di programmazione 2021-2027;  

VISTA  la Decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 8023 del 3 novembre 2022 con 
cui è stato adottato il Programma Operativo Nazionale FEAMPA 2021/2027; 

VISTO l’atto di repertorio prot. 7621 del 14.11.2022 della Conferenza delle Regioni e delle 
Province autonome che reca la ripartizione delle risorse finanziarie di parte regionale del 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA 2021-2027) 
tra le Regioni e le Province autonome ad esclusione della Regione Valle d’Aosta; 

VISTO  il Decreto Ministeriale prot. n. 0667224 del 30.12.2022 con cui nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale FEAMPA ITALIA 2021-2027 sono state designate, in 
qualità di Autorità di Gestione, la Direzione generale della pesca marittima e 
dell'acquacoltura del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 
in qualità di Autorità Contabile, l’Ufficio Aiuti nazionali e FEAD dell’Organismo 
Pagatore Nazionale - Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA); in qualità di 
Autorità di Audit, l’Ufficio Controlli specifici dell'Organismo di Coordinamento - 
Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA); 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 0069969 del 14 febbraio 2022 recante ripartizione percentuale 
delle risorse finanziarie in quota comunitaria del Programma Nazionale relativo al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA 2021-2027) 
tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome, in funzione degli accordi intercorsi ed 
approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome nella seduta del 02.02.2022; 

VISTO  l’Accordo Multiregionale tra l'Amministrazione centrale e le Amministrazioni delle 
Regioni e delle Province Autonome, ad esclusione della Regione Valle d’Aosta, sul quale 
è stata sancita Intesa dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni 
e le Province Autonome in data 19 aprile 2023;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 0233337 del 04 maggio 2023 che approva l’Accordo 
Multiregionale tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi, per l’attuazione 
coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la 
Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA 
2021-2027; 

CONSIDERATO che il su citato Accordo Multiregionale individua le Regioni quali Organismi 
Intermedi e attribuisce alla Basilicata € 5.224.354,00 di cui € 2.612.177,00 di quota UE, € 
1.828.523,9 di quota statale e € 783.653,1 di quota regionale; 



 

Pagina 5 di 8 

VISTA  la DGR n. 202300499 del 10.08.2023 “PN FEAMPA 21-27 - Approvazione bozza di 
convenzione per l'attuazione del programma relativo al Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi, Pesca e Acquacoltura (FEAMPA) tra Autorità di gestione del MASAF e 
Regione Basilicata in qualità di organismo intermedio” con la quale è individuato il 
Direttore Generale della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali quale referente AdG FEAMPA 21-27 per la Regione Basilicata; 

CONSIDERATO che la Convenzione su indicata è stata firmata dalle parti in data 14/09/2023; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 260151 del 19 maggio 2023 del Ministero dell'agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste (MASAF) di adozione del Regolamento del Tavolo 
istituzionale e il relativo Regolamento interno nell’ambito del FEAMPA 2021/2027 che 
individua per ciascuna regione un rappresentante; 

VISTA  la D.G.R. n. 202400662 del 04.11.2024 di approvazione del “Programma Operativo 
FEAMPA Basilicata 21-27 per l’attuazione del Programma Nazionale FEAMPA 
21/27”; 

VISTA  la DGR n. 202400827 del 30/12/2024 avente ad oggetto “PO FEAMPA BASILICATA 
2021/2027 - Manuale delle Procedure e dei Controlli Disposizioni Procedurali della 
Regione Basilicata in qualità di Organismo Intermedio – Approvazione”; 

VISTA  la DGR n. 202500334 del 27/06/2025 avente ad oggetto “PO FEAMPA 2021/2027 - 
Priorità 2 Obiettivo specifico 2.1 AZIONE 4 “Competitività e sicurezza delle attività di 
acquacoltura” Approvazione AVVISO PUBBLICO - Annualità 2025”; 

VISTA  la DGR n. 202500517 del 02/09/2025 avente ad oggetto “DGR n. 202500334 del 
27/06/2025 - PO FEAMPA 2021/2027 - Priorità 2 Obiettivo specifico 2.1 AZIONE 4 
“Competitività e sicurezza delle attività di acquacoltura” - Approvazione AVVISO 
PUBBLICO - Annualità 2025" - Proroga dei termini di presentazione delle domande”; 

CONSIDERATO che la DGR n. 202500517 del 02/09/2025 fissa il termine ultimo per la 
presentazione delle domande al 22.09.2025; 

CONSIDERATO che entro il termine su indicato sono pervenute n. 3 domande di partecipazione e 
che si può procedere all’esame della ricevibilità e dell’ammissibilità; 

VISTA  la D.D. n. 14BA.2025/D.00942 del 1/10/2025 con la quale è stato nominato 
l’istruttore delle domande pervenute; 

VISTE  le check list di ricevibilità redatte dal responsabile di intervento, ai sensi  dell’art.. 3.2.2 
del Manuale delle Procedure e dei Controlli Disposizioni Procedurali della Regione 
Basilicata in qualità di Organismo Intermedio ex DGR n. 202400827 del 30/12/2024, 
dalle quali si evince che le domande di seguito riportate sono tutte ricevibili; 

 

 

 
 

 

    

   
 



 

Pagina 6 di 8 

    

 

CONSIDERATO che in data 30.10.2025 è stata effettuata l’istruttoria delle  domande pervenute e che, 
a seguito di esame, il responsabile ha richiesto delle integrazioni con nota n. 275115 del 
30.10.2025 trasmessa a mezzo pec; 

CONSIDERATO altresì che le integrazioni sono pervenute a mezzo pec in data 05/11/2025 acquisite 
al protocollo regionale al numero 279940 del 06.11.2025; 

VISTI  i verbali redatti dall’istruttore, nominato con D.D. n. 14BA.2025/D.00942 del 
1/10/2025, in data 30.10.2025 e 06.11.2025  che si allegano  alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 

VISTO  l’art. 8 dell’avviso pubblico approvato con DGR n. 202500334 del 27/06/2025 che 
stabilisce l’intensità di aiuto per gli interventi ammessi a finanziamento; 

PRESO ATTO che le domande risultano tutte ammissibili, come da verbale del 06.11.2025, si è 
proceduto a redigere la graduatoria delle domande per gli importi di seguito indicati: 

N. ID. PROPONENTE TITOLO 
PROGETTO 

ESITO SPESA 
RICHIESTA 
IVA 
Esclusa 

SPESA 
AMMESSA 
IVA 
esclusa 

% CONTRIBUTO 
AMMESSO 

Punteggio  

2/221402/25 01488590769 Impianto di 
Acquaponica 
Palazzo San 
Gervasio 

Ammesso € 
326.710,90  

€ 
326.710,90 . 

60 € 196.026,48  50,7 

3/221402/25 02032470763 Impianto di 
Acquacoltura 
Maschito 

Ammesso € 
292.995,21  

€ 
292.995,21  

60 € 175.797,13  44 

1/221402/25 01960640769 Impianto di 
Acquacoltura 
Rivello 
 

Ammesso € 
37.107,22. 

€ 37.107,22. 60 € 22.264,33  41 

 

CONSIDERATO che le somme stanziate dal su citato avviso pubblico e preimpegnate con D.G.R. n. 
202500334 del 27/06/2025 a carico dei capitoli  n. U 82031 per la quota UE, U82033 
per la quota statale e U82035 per la quota regionale, Missione 02 programma 16, sono 
sufficienti a finanziare tutte le domande pervenute; 

   

 

per le motivazioni di cui in premessa che sono da intendersi integralmente riportate; 
 

 

DETERMINA 

 

1. di recepire i verbali di istruttoria delle domande pervenute redatti dall’istruttore in data 
30.10.2025 e 06.11.2025 allegati alla presente, relativamente alla DGR n. 202500517 del 
02/09/2025 “ PO FEAMPA 2021/2027 - Priorità 2 Obiettivo specifico 2.1 AZIONE 4 



 

Pagina 7 di 8 

“Competitività e sicurezza delle attività di acquacoltura” Approvazione AVVISO PUBBLICO - 
Annualità 2025”, come variata dalla DGR n. 202500517 del 02/09/2025; 

2. di approvare la graduatoria provvisoria delle domande pervenute come di seguito indicato: 

 

 

N. ID. PROPONENTE 
P. IVA/C.F. 

TITOLO 
PROGETTO 

ESITO SPESA 
RICHIESTA 
IVA 
Esclusa 

SPESA 
AMMESSA 
IVA 
esclusa 

% CONTRIBUTO 
AMMESSO 

Punteggio  

2/221402/25 01488590769 Impianto di 
Acquaponica 
Palazzo San 
Gervasio 

Ammesso € 
326.710,90  

€ 
326.710,90 . 

60 € 196.026,48  50,7 

3/221402/25 02032470763 Impianto di 
Acquacoltura 
Maschito 

Ammesso € 
292.995,21  

€ 
292.995,21  

60 € 175.797,13  44 

1/221402/25 01960640769 Impianto di 
Acquacoltura 
Rivello 
 

Ammesso € 
37.107,22. 

€ 37.107,22. 60 € 22.264,33  41 

 

3. che trascorsi 30 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria qualora non pervengano 
ricorsi tale graduatoria diventa definitiva; 

4. di ritenere finanziabili le istanze pervenute come di seguito indicate: 

N. ID. PROPONENTE 
P. IVA/C.F. 

TITOLO 
PROGETTO 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

Quota 
Comunitaria  

Quota 
Statale 

Quota 
Regionale 

2/221402/25 01488590769 Impianto di 
Acquaponica 
Palazzo San 
Gervasio 

€ 326.710,90  € 163.355,45. €114.348,82 € 49.006,63 

3/221402/25 02032470763 Impianto di 
Acquacoltura 
Maschito 

€ 292.995,21  € 146.497,61 €102.548,32 € 43.949,28 

1/221402/25 01960640769 Impianto di 
Acquacoltura 
Rivello 
 

€ 37.107,22. € 18.553,61. €12.987,53 € 5.566,08 

 
 

5. Di pubblicare il presente atto sul BURB,  sul sito istituzionale dedicato 
https://feampa.regione.basilicata.it. 

 

 

 

 

 

Maria Giuseppina Padula Rocco Vittorio Restaino



 

Pagina 8 di 8 

 

 

"PO FEAMPA 2021/2027 - Priorità 2 Obiettivo specifico 2.1 AZIONE 4 “Competitività e sicurezza
delle attività di acquacoltura” - Approvazione AVVISO PUBBLICO - Annualità 2025" DGR n. 202500334 del 27/06/2025 come variata
con DGR n. 202500517 del 02/09/2025 - Approvazione graduatoria



 
 

 

REGIONE BASILICATA 

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI  
 

Priorità 2 
Obiettivo specifico 2.1 

AVVISO PUBBLICO Annualità 2025 
AZIONE 4 “Competitività e sicurezza delle attività di acquacoltura” 

Codice intervento: 221402 - Acquacoltura 
VERIFICA AMMINISTRATIVA 

 

 

 

L’istruttore MICHELE BRUCOLI, nominato con D.D. n. 14BA.2025/D.00942 del 1/10/2025, in relazione 
all’Avviso AVVISO PUBBLICO Annualità 2025 AZIONE 4 “Competitività e sicurezza delle attività di 
acquacoltura” Codice intervento: 221402 – Acquacoltura in data 30 ottobre 2025, alle ore 10.00, procede 
alle attività di istruttoria di ricevibilità ed ammissibilità per le domande:  
 

NUMERO 
PROTOCOLLO 

NUMERO 
IDENTIFICATIVO 
ASSEGNATO 
(N.ID) 

PROPONENTE TITOLO PROGETTO 

241684  1/221402/25 Zotta Giuseppe Impianto di di Acquacoltura Rivello 

221358  2/221402/25 Laccertosa Anna Stella Impianto di Acquaponica Palazzo San Gervasio 

221959  3/221402/25 SOC. Stella Nobile Impianto di Acquacoltura Maschito 

 
L’istruttoria di ricevibilità viene effettuata ai sensi dell’art 13 dell’Avviso e sulla base delle check list PN 
FEAMPA 2021/2027 – Ob. Specifico 2.1- Azione 4 - “Competitività e sicurezza delle attività di acquacoltura” 
- Check list Controllo di Ricevibilità. 
 
La verifica attiene principalmente: 

- i tempi di presentazione della domanda; 
- le modalità di presentazione; 
- la completezza dei dati riportati nel modulo di domanda (Allegato A.1) e la sua sottoscrizione; 
- la Relazione tecnica (Allegato A.4) del progetto/operazione in cui devono essere riportati gli 
obiettivi ed il programma dell’intervento, le operazioni attivate con evidenza del tipo di attività 
svolta, della qualifica del personale utilizzato, ecc. 

 
Terminata l’analisi documentale le risultanze dell’istruttoria di ricevibilità sono le seguenti: 
 

N. ID. PROPONENTE TITOLO PROGETTO ESITO NOTE 

1/221402/25 Zotta Giuseppe Impianto di di Acquacoltura Rivello RICEVIBILE -------------- 

2/221402/25 Laccertosa 
Anna Stella 

Impianto di Acquaponica Palazzo San 
Gervasio 

RICEVIBILE -------------- 

3/221402/25 SOC. Stella 
Nobile 

Impianto di Acquacoltura Maschito RICEVIBILE -------------- 

Le check list, debitamente compilate e firmate, vengono allegate al presente verbale istruttorio. 

 



 
Conclusa la ricevibilità, si procede all’attività istruttoria relativa all’ammissibilità al fine di verificare che 

sussista il possesso dei criteri di ammissibilità dei soggetti richiedenti e delle operazioni attivate nei progetti 

presentati e che i documenti allegati alla domanda siano completi secondo quanto stabilito dall’Avviso e con 

particolare riferimento agli artt. 13 e 14. 

Nell’ambito delle attività di istruttoria si riscontra la necessità di acquisire documentazione integrativa per le 

imprese di seguito riportato al fine di procedere a chiudere le attività di istruttoria: 

 

N. ID. PROPONENTE TITOLO PROGETTO ESITO NOTE 

1/221402/25 Zotta Giuseppe Impianto di di Acquacoltura Rivello AMMISSIBILE -------------- 

2/221402/25 Laccertosa 
Anna Stella 

Impianto di Acquaponica Palazzo San 
Gervasio 

ND Richiesta 
integrazioni in 
riferimento ai 

punteggi 

3/221402/25 SOC. Stella 
Nobile 

Impianto di Acquacoltura Maschito ND Richiesta 
integrazioni in 

riferimento alla 
funzionalità 

dell’investimento 

 

Relativamente alla ditta LACCERTOSA ANNA  STELLA  CASE SPARSE C/DA CASALENI SOPRANI 85026 PALAZZO 

SAN GERVASIO (PZ) laccertosa.annastella@pec.it si rappresenta quanto segue: 

Non si è proceduto a riconoscere i seguenti punteggi come di seguito riportato: 

CRITERIO Motivazione  

SR5 Numero di soggetti partecipanti 
all’iniziativa in partenariato (R5) – 
0,5 

Assenza di idonea documentazione (atto 
registrato comprovante le attività di 
partenariato) 

SR7 Il richiedente è in possesso della 
certificazione di acquacoltura 
biologica e/o di acquacoltura 
sostenibile ovvero di partecipazione 
ai sistemi di ecogestione audit 
dell’Unione (EMAS) (R7) - 5 

Assenza di certificazione e/o attestazione 
specifica 

Q3 Numero di nuovi posti di lavoro 
previsti per le donne (PD)/numero di 
nuovi posti di lavoro (PT) (Q3)  - 1 

Assenza di documentazione comprovante il 
requisito 

Q4 Numero di nuovi posti di lavoro 
previsti per giovani (PG)/numero di 
nuovi posti di lavoro (PT) (Q4) - 1 

Assenza di documentazione comprovante il 
requisito 

Q7 L’intervento prevede azioni 
complementari e/o sinergiche a 
quelle finanziate con altri Fondi – 3  

Assenza di documentazione comprovante il 
requisito 

 

 

 

 

mailto:laccertosa.annastella@pec.it


 
Relativamente alla ditta SABINO LUCIA CASE SPARSE C/DA CASALENI SOPRANI C.DA CERENTINO – MASCHITO 

Stellanobile.socagr@pec.it si rappresenta quanto segue: 

 

Assenza di investimenti per l’acquisto di macchinari ed attrezzature per la realizzazione 

dell’impianto di acquacoltura e che riducono il progetto alla realizzazione di n.2 vasche per 

l’accumulo di acqua e n.1 mezzo per il trasporto persone. 

Necessità di idonea documentazione integrativa da cui si evinca la funzionalità 

dell’investimento e specifica dichiarazione che il progetto prevede l’ottenimento del codice 

aziendale per l’allevamento dei pesci nelle vasche oggetto di sostegno 

 

In funzione della necessità di acquisire ulteriori elementi utili alla conclusione delle attività 

istruttorie, alle ore 12.00 procede alla chiusura del presente verbale ed a trasmetterne copia al 

Responsabile del Procedimento per gli opportuni e successivi adempimenti: 

 

 

Potenza, 30 ottobre 2025. 

 

L’istruttore 

Dr. Michele Brucoli 

 

mailto:Stellanobile.socagr@pec.it


 

Michele Brucoli

 



 
 

 

REGIONE BASILICATA 

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI  
 

Priorità 2 
Obiettivo specifico 2.1 

AVVISO PUBBLICO Annualità 2025 
AZIONE 4 “Competitività e sicurezza delle attività di acquacoltura” 

Codice intervento: 221402 - Acquacoltura 
VERIFICA AMMINISTRATIVA 

 

 

 

L’istruttore MICHELE BRUCOLI, nominato con D.D. n. 14BA.2025/D.00942 del 1/10/2025, in relazione 
all’Avviso AVVISO PUBBLICO Annualità 2025 AZIONE 4 “Competitività e sicurezza delle attività di 
acquacoltura” Codice intervento: 221402 – Acquacoltura in data 06 novembre 2025, alle ore 10.00, procede 
alle attività di istruttoria ammissibilità per le domande:  
 

NUMERO 
PROTOCOLLO 

NUMERO 
IDENTIFICATIVO 
ASSEGNATO 
(N.ID) 

PROPONENTE TITOLO PROGETTO 

241684  1/221402/25 Zotta Giuseppe Impianto di di Acquacoltura Rivello 
221358  2/221402/25 Laccertosa Anna Stella Impianto di Acquaponica Palazzo San Gervasio 
221959  3/221402/25 SOC. Stella Nobile Impianto di Acquacoltura Maschito 

 
In relazione agli esiti istruttori, giusto verbale del 30 ottobre 2025, era stata evidenziata la necessità di 
procedere alla richiesta di integrazioni come di seguito riportato:  
 
 

N. ID. PROPONENTE TITOLO 
PROGETTO 

ESITO NOTE RICHIESTA PEC 

2/221402/25 Laccertosa 
Anna Stella 

Impianto di 
Acquaponica 
Palazzo San 
Gervasio 

ND Richiesta integrazioni in 
riferimento ai punteggi 

Prot.n. 0275102 
del 30.10.2025 

3/221402/25 SOC. Stella 
Nobile 

Impianto di 
Acquacoltura 
Maschito 

ND Richiesta integrazioni in 
riferimento alla 

funzionalità 
dell’investimento 

Prot.n. 0275115 
del 30.10.2025 

 
 
Relativamente alla ditta Laccertosa Anna Stella, essendo decorsi 7 giorni dalla richiesta integrazioni e non 
essendo stato acquisito alcun riscontro documentale si procede alla decurtazione dei punteggi assegnati per 
le motivazioni di seguito indicate  
 
Non si è proceduto a riconoscere i seguenti punteggi come di seguito riportato: 

 



 
CRITERIO Motivazione  

SR5 Numero di soggetti partecipanti all’iniziativa 
in partenariato (R5) – 0,5 

Assenza di idonea documentazione (atto registrato 
comprovante le attività di partenariato) 

SR7 Il richiedente è in possesso della 
certificazione di acquacoltura biologica e/o di 
acquacoltura sostenibile ovvero di partecipazione 
ai sistemi di ecogestione audit dell’Unione 
(EMAS) (R7) - 5 

Assenza di certificazione e/o attestazione specifica 

Q3 Numero di nuovi posti di lavoro previsti per le 
donne (PD)/numero di nuovi posti di lavoro (PT) 
(Q3)  - 1 

Assenza di documentazione comprovante il requisito 

Q4 Numero di nuovi posti di lavoro previsti per 
giovani (PG)/numero di nuovi posti di lavoro (PT) 
(Q4) - 1 

Assenza di documentazione comprovante il requisito 

Q7 L’intervento prevede azioni complementari 
e/o sinergiche a quelle finanziate con altri Fondi – 
3  

Assenza di documentazione comprovante il requisito 

 

Relativamente alla ditta SOC. Stella Nobile, preso atto della nota di riscontro trasmessa a mezzo pec prot. 
n.279940 del 06.11.2025, ed in particolare degli elaborati grafici e della relazione tecnica da cui si evince che 
la funzionalità dell’investimento sarà garantita mediante l’acquisto di macchinari ed attrezzature non oggetto 
di richiesta di sostegno, ma che saranno acquisite a proprio carico da parte dell’impresa, si procede a 
concludere l’attività istruttoria attraverso le check list PN FEAMPA 2021/2027 – Ob. Specifico 2.1- Azione 4 
- “Competitività e sicurezza delle attività di acquacoltura” - Check list Controllo di Ricevibilità ed alla verifica 
di: 

- i tempi di presentazione della domanda; 
- le modalità di presentazione; 
- la completezza dei dati riportati nel modulo di domanda (Allegato A.1) e la sua sottoscrizione; 
- la Relazione tecnica (Allegato A.4) del progetto/operazione in cui devono essere riportati gli 
obiettivi ed il programma dell’intervento, le operazioni attivate con evidenza del tipo di attività 
svolta, della qualifica del personale utilizzato, ecc. 

 
Il progetto risulta ammissibile indicando la specifica prescrizione che “alla domanda di saldo finale dovrà 
essere data evidenza dell’acquisto delle pompe e del rivestimento con strato di argilla della vasca grande per 
una spesa di 70 mila euro circa, a carico del beneficiario e dell’ottenimento del codice aziendale per 
l’allevamento dei pesci nelle vasche oggetto di sostegno” 



   
Te

rm
in

at
e 

le
 a

tt
iv

ità
 is

tr
ut

to
rie

 m
ed

ia
nt

e 
l’u

til
izz

o 
de

lle
 ch

ec
k 

lis
t P

N 
FE

AM
PA

 2
02

1/
20

27
 –

 O
b.

 S
pe

ci
fic

o 
2.

1-
 A

zio
ne

 4
 - 

“C
om

pe
tit

iv
ità

 e
 si

cu
re

zz
a 

de
lle

 
at

tiv
ità

 d
i a

cq
ua

co
ltu

ra
” 

- C
he

ck
 li

st
 C

on
tr

ol
lo

 d
i A

m
m

iss
ib

ili
tà

 a
 co

nt
rib

ut
o 

le
 ri

su
lta

nz
e 

so
no

 le
 se

gu
en

ti 
 N.

 ID
. 

PR
O

PO
N

EN
T

E 
TI

TO
LO

 
PR

O
GE

TT
O

 
P.

 IV
A 

ES
IT

O
 

SP
ES

A 
RI

CH
IE

ST
A 

al
 

NE
TT

O
 

IV
A 

IV
A 

 
SP

ES
A 

RI
CH

IE
ST

A 
TO

TA
LE

 

SP
ES

A 
AM

M
ES

SA
 

CO
NT

RI
BU

T
O

 R
IC

HI
ES

TO
 

CO
NT

RI
BU

T
O

 
AM

M
ES

SO
 

In
te

ns
it

à 
di

 
ai

ut
o 

(%
) 

Pu
nt

eg
gi

o Ri
ch

ie
st

o 

Pu
nt

eg
gi

o Am
m

es
s

o 
 

NO
TE

 

1/
22

14
02

/2
5  

Zo
tta

 
Gi

us
ep

pe
 

Im
pi

an
to

 
di

 
Ac

qu
ac

ol
tu

r
a 

Ri
ve

llo
 

 

01
96

06
40

76
9  

AM
M

IS
SI

BI
L

E  
€ 

37
.1

07
,2

2 
 

€ 
8.

16
3,

59
 

€ 
45

.2
70

,8
1 

€ 
37

.1
07

,2
2.

 
€ 

22
.2

64
,3

3 
 

€ 
22

.2
64

,3
3 

I 
60

 
41

 
41

 
__

__
__

__
__

__
__

_ 

2/
22

14
02

/2
5 

La
cc

er
to

sa
 

An
na

 S
te

lla
 

Im
pi

an
to

 
di

 
Ac

qu
ap

on
ic

a 
Pa

la
zz

o 
Sa

n 
Ge

rv
as

io
 

01
48

85
90

76
9 

AM
M

IS
SI

BI
L

E 
€ 

32
6.

71
0,

9
0 

 

€ 
71

.8
76

,3
8 

€ 
39

8.
58

7,
1

8 

€ 
32

6.
71

0,
9

0 
 

€ 
19

6.
02

6,
48

  
€ 

19
6.

02
6,

48
  

60
 

62
,5

 
50

,7
 

No
n 

si 
ric

on
os

co
no

 
i 

pu
nt

eg
gi

 
re

la
tiv

i 
ai

 se
gu

en
ti 

cr
ite

ri 
pe

r 
as

se
nz

a 
di

 
id

on
ea

 
do

cu
m

en
ta

zio
ne

 
gi

us
tif

ica
tiv

a:
  

SR
5 

Nu
m

er
o 

di
 

so
gg

et
ti 

pa
rt

ec
ip

an
ti 

al
l’i

ni
zia

tiv
a 

in
 

pa
rt

en
ar

ia
to

 (R
5)

 
–  

0,
5 

SR
7 

Il 
ric

hi
ed

en
te

 
è 

in
 

po
ss

es
so

 
de

lla
 

ce
rt

ifi
ca

zio
ne

 
di

 
ac

qu
ac

ol
tu

ra
 

bi
ol

og
ica

 e
/o

 d
i 

ac
qu

ac
ol

tu
ra

 
so

st
en

ib
ile

 
ov

ve
ro

 
di

 
pa

rt
ec

ip
az

io
ne

 a
i 

sis
te

m
i 

di
 

ec
og

es
tio

ne
 

au
di

t 
de

ll’
Un

io
ne

 
(E

M
AS

) (
R7

) –
 5

 
Q

3 
Nu

m
er

o 
di

 
nu

ov
i 

po
st

i 
di

 
la

vo
ro

 
pr

ev
ist

i 
pe

r 
le

 
do

nn
e 

(P
D)

/n
um

er
o 

di
 

nu
ov

i 
po

st
i 

di
 



 

la
vo

ro
 (P

T)
 (Q

3)
  -

 
1 

 
Q

4 
Nu

m
er

o 
di

 
nu

ov
i 

po
st

i 
di

 
la

vo
ro

 
pr

ev
ist

i 
pe

r 
gi

ov
an

i 
(P

G)
/n

um
er

o 
di

 
nu

ov
i 

po
st

i 
di

 
la

vo
ro

 (P
T)

 (Q
4)

 - 
1 

 
Q

7 
L’

in
te

rv
en

to
 

pr
ev

ed
e 

az
io

ni
 

co
m

pl
em

en
ta

ri 
e/

o 
sin

er
gi

ch
e 

a 
qu

el
le

 f
in

an
zia

te
 

co
n 

al
tr

i F
on

di
 –

 3
 

R1
  i

l R
ich

ie
de

nt
e 

è 
un

a 
Pi

cc
ol

a 
im

pr
es

a 
– 

1,
3 

 
3/

22
14

02
/2

5  
SO

C.
 S

te
lla

 
No

bi
le

 
Im

pi
an

to
 

di
 

Ac
qu

ac
ol

tu
r

a 
M

as
ch

ito
 

02
03

24
70

76
3  

RI
CE

VI
BI

LE
 

€ 
29

2.
99

5,
2

1 
 

€ 
64

.4
58

,9
5 

€ 
35

7.
45

4,
1

6 

€ 
29

2.
99

5,
2

1 
 

€ 
17

5.
79

7,
13

  
€ 

17
5.

79
7,

13
  

60
 

45
,5

  
44

 
No

n 
si 

ric
on

os
co

no
 

i 
pu

nt
eg

gi
 

re
la

tiv
i 

ai
 se

gu
en

ti 
cr

ite
ri 

pe
r 

as
se

nz
a 

di
 

id
on

ea
 

do
cu

m
en

ta
zio

ne
 

gi
us

tif
ica

tiv
a:

  
SR

5 
Nu

m
er

o 
di

 
so

gg
et

ti 
pa

rt
ec

ip
an

ti 
al

l’i
ni

zia
tiv

a 
in

 
pa

rt
en

ar
ia

to
 (R

5)
 

–  
0,

5 
 No

n 
si 

ric
on

os
co

no
 

i 
pu

nt
eg

gi
 

re
la

tiv
i 

ai
 se

gu
en

ti 
cr

ite
ri 

pe
rc

he
 

no
n 

cu
m

ul
ab

ile
 

co
n 

Q
4 

Nu
m

er
o 

di
 

nu
ov

i 
po

st
i 

di
 

la
vo

ro
 

pr
ev

ist
i 

pe
r 

gi
ov

an
i 

(P
G)

/n
um

er
o 

di
 



 

nu
ov

i 
po

st
i 

di
 

la
vo

ro
:  

Q
3 

Nu
m

er
o 

di
 

nu
ov

i 
po

st
i 

di
 

la
vo

ro
 

pr
ev

ist
i 

pe
r 

le
 

do
nn

e 
(P

D)
/n

um
er

o 
di

 
nu

ov
i 

po
st

i 
di

 
la

vo
ro

 (P
T)

 (Q
3)

  -
 

1   Al
la

 d
om

an
da

 d
i 

sa
ld

o 
fin

al
e 

do
vr

à 
es

se
re

 
da

ta
 

ev
id

en
za

 
de

ll’
ac

qu
ist

o 
de

lle
 

po
m

pe
 

e 
de

l 
riv

es
tim

en
to

 
co

n 
st

ra
to

 
di

 
ar

gi
lla

 
de

lla
 

va
sc

a 
gr

an
de

 p
er

 
un

a 
sp

es
a 

di
 7

0 
m

ila
 e

ur
o 

cir
ca

, a
 

ca
ric

o 
de

l 
be

ne
fic

ia
rio

 
e 

de
ll’

ot
te

ni
m

en
to

 
de

l 
co

di
ce

 
az

ie
nd

al
e 

pe
r 

l’a
lle

va
m

en
to

 
de

i 
pe

sc
i 

ne
lle

 
va

sc
he

 
og

ge
tt

o 
di

 so
st

eg
no

 
   



 
 

Alle ore 12.00, si procede alla chiusura del presente verbale ed a trasmetterne copia al Responsabile 

del Procedimento per gli opportuni e successivi adempimenti, unitamente alle check list PN FEAMPA 

2021/2027 – Ob. Specifico 2.1- Azione 4 - “Competitività e sicurezza delle attività di acquacoltura” - Check 

list Controllo di Ricevibilità  e PN FEAMPA 2021/2027 – Ob. Specifico 2.1- Azione 4 - “Competitività e sicurezza 

delle attività di acquacoltura” - Check list Controllo di Ammissibilità a contributo, redatte, per ciascun 

richiedente.  

 

Matera, 06 novembre 2025. 

 

L’istruttore 

Dr. Michele Brucoli 

 


